
Decreto Nº 1232 

Rafael Correa Delgado 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL 

DE LA REPUBLICA 

Considerando: 

Que, los elevados costos de los insumos, maquinarias, equipos y herramientas de uso agropecuario, 
inciden negativamente en el desarrollo del sector agropecuario y es uno de los factores para el 
encarecimiento de los productos que conforman la canasta básica nacional y el desarrollo de la economía 
ecuatoriana; 

Que, es responsabilidad del Estado ecuatoriano ejecutar acciones tendientes a fomentar el incremento y 
diversificación de los productos orientados a la oferta de bienes y servicios, en el mercado interno y 
externo, procurando disminuir los costos de producción, con el fin de detener el incremento de los precios 
de los productos agropecuarios, en beneficio de toda la población ecuatoriana, y poder mantener su 
seguridad y soberanía alimentaria; 

Que, es necesario estimular el desarrollo agropecuario mediante la eliminación de gravámenes en 
materias primas, insumos, maquinarias, equipos e implementos que sean empleados por dicho sector; 

Que, de conformidad con el artículo 55, numerales 4 y 5 de la Ley Orgánica de Régimen Tributario 
Interno, el Presidente de la República mediante decreto establecerá los elementos de uso agropecuario, 
partes y piezas cuyas transfencias e importaciones se encuentran gravados con tarifa cero por ciento de 
IVA, además de los señalados en dichas disposiciones; 

Que, mediante decretos 1138 y 1171, publicados en los Registros Oficiales Nos. 368 del 26 de junio de 
2008 y 378 del 10 de julio del 2008, respectivamente, se establecieron los bienes de uso agropecuario 
cuyas transferencias e importaciones, además de los previstos en los números 4 y 5 del artículo 55 de la 
Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno, están gravados con tarifa cero por ciento de IVA; 

Visto el informe favorable del Ministro de Finanzas, constante en el oficio 2810 de 13 de junio de 2008; 
y,  

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales, 

Decreta: 

Artículo 1.- A más de los previstos en los números 4 y 5 del artículo 55 de la Ley Orgánica de Régimen 
Tributario Interno, tendrán tarifa cero por ciento de Impuesto al Valor Agregado las transferencias e 
importaciones de los bienes de uso agropecuario que constan en el Anexo 1 a este decreto. Asimismo 



tendrán tarifa cero de Impuesto al Valor Agregado las transferencias e importaciones de la materia prima 
e insumos utilizados para producir fertilizantes, insecticidas, pesticidas, funguicidas, herbicidas, aceite 
agrícola utilizado contra la cigatoka negra, antiparasitarios y productos veterinarios, conforme al listado 
que consta en el Anexo 2 a este decreto. 

Artículo 2.- Este decreto sustituye los decretos 1138 y 1171 publicados en los Registros Oficiales Nos. 
368 del 26 de junio de 2008 y 378 del 10 de julio del 2008, respectivamente, los que por consiguiente 
quedan derogados.  

Este decreto entrará en vigencia a partir de su publicación en el Registro Oficial. 

Dado, en el Palacio Nacional, en Quito, a 31 de julio del dos mil ocho. 

f.) Rafael Correa Delgado, Presidente Constitucional de la República. 

f.) Walter Poveda Ricaurte, Ministro de Agricultura, Ganadería, Acuacultura y Pesca. 

Es fiel copia del original.- Lo certifico.  

31 de julio del 2008. 

f.) Abg. Oscar Pico Solórzano, Subsecretario General de la Administración Pública, encargado. 

 
 

ANEXO 1 

Bienes con tarifa cero de IVA 

Sistemas de riego con tubería.  

Sistemas de riego sin tubería  

Instrumentos y reactivos para análisis físicos o químicos para productos agropecuarios 

Maquinarias y equipos para la destilación de alcohol y su deshidratación para uso de 
biocombustibles  

Maquinarias y equipos para la producción de biodiesel para uso de biocombustibles 



Neumáticos para vehículos y máquinas agrícolas o forestales 

Recipientes de doble pared para el transporte y embasado de semen 

Envases criógenos de aluminio para transportar semen 

Tijeras de podar (incluidas las de trinchar aves) para usar con una sola mano 

Hoces y guadañas, cuchillos para heno o para paja 

Hornos industriales que no sean eléctricos, para secamiento de granos 

Grupos frigoríficos, tanques de frío, cuartos de frío 

Secadores para productos agrícolas 

ANEXO 1 

Bienes con tarifa cero de IVA 

Autoclaves 

Desnatadoras 

Centrifugadoras de laboratorio 

Básculas y balanzas para uso agropecuario 

Polipastos o tecles con motor eléctrico para uso pecuario 

Polipastos o tecles con motor no eléctrico para uso pecuario 

Elevadores especiales o transportadores, neumáticos para uso agrícola 

Transportadores de cangilones para uso agrícola 

Aparatos elevadores o transportadores de acción continua para productos agropecuarios, de 



banda o correa 

Partes de máquinas para elevadores o transportadores para uso agrícola 

Esparcidores de estiercol y distribuidores de abonos 

Máquinas y aparatos de trillar 

Desgranadoras de maíz 

Partes de las máquinas cosechadoras y trilladoras 

Máquinas de ordeñar 

Partes de las máquinas de ordeñar 

Partes y aparatos para la industria lechera 

Máquinas y aparatos para preparar alimentos y piensos para animales 

Incubadoras y criadoras 

Comederos y bebederos automáticos 

Trituradoras y mezcladoras de abonos 

Trituradoras de granos 

Máquinas para limpieza, clasificación o cribado de semillas, granos u hortalizas 

Máquinas y aparatos para limpieza, clasificación y molienda de cereales, granos y hortalizas 
en general 

Máquinas y aparatos para la fabricación de fertilizantes 

Partes de las máquinas y aparatos para la fabricación de fertilizantes 



Máquinas para la extracción o preparación de aceites o grasas, animales o vegetales  

Silos mecánicos con función propia para almacenamiento de granos 

Agitadores para uso exclusivo en la fabricación de fertilizantes 

Volantes y poleas incluidos los motones, para uso agrícola 

Motocultores para uso agrícola 

Melaza de caña 

Envases metálicos para transportar leche de capacidad inferior a 50 litros 

Envases de aluminio para transportar leche  

Horcas de labranza 

Azadas, picos, binaderas, rastrillos y raederas 

Bombas para uso de riego agrícola 

Ventiladores industriales para secado de granos 

Hornos industriales, incluidos los incineradores, que no sean eléctricos para el quemado de 
cascarilla de arroz 

Secadores para productos agrícolas  

Aparatos para dispersar y pulverizar líquidos, fumigadoras de uso agrícola 

Partes, aspersores y goteros, para sistemas de riego 

Máquinas y aparatos para la elaboración y procesamiento del cacao 

ANEXO 1 



Bienes con tarifa cero de IVA 

Máquinas y equipos para la industria azucarera 

Máquinas y aparatos para procesamiento de aves 

Máquinas y aparatos para la preparación de frutas u hortalizas 

Máquinas y aparatos descascarilladoras y despulpadoras de café 

Máquinas desmotadoras de algodón 

Partes de las desmotadoras de algodón 

Instrumentos y aparatos de uso médico veterinario  

 
ANEXO 2 

MATERIAS PRIMAS UTILIZADAS EN LA FABRICACION DE INSUMOS AGROPECUARIOS 

No. 

ITEMS 

PARTIDA DESCRIPCION ARANCELARIA 

1 0407.00.20 HUEVOS SPF 

2 0511.91.90 Artemia 

3 0511.99.90 HARINA DE PLAMA SANGUINEO 

4 1211.90.90 QUILLAJA Polvo (QP) 

5 1212.20.00 FUCOIDAN POLVO 

6 1212.20.00 MACROSYSTIS PYRIFERA 

7 1301.90.90 BALSAMO DEL PERU USP NF 



8 1302.31.00 AGAR AGAR POLVO P/JARABES NF 

9 1505.00.91 LANOLINA 

No. 

ITEMS 

PARTIDA DESCRIPCION ARANCELARIA 

10 1508.90.00 ACEITE DE MANI 

11 1512.29.00 ACEITE DE ALGODON 

12 1513.11.00 MIGLYOL (ACEITE DE COCO) BP 

13 1515.50.00 ACEITE DE SESAMO 

14 1702.19.10 LACTOSA 

15 1701.11.90 AZUCAR DI-PAC 

16 1702.19.10 LACTOSA POLVO NF 

17 1702.19.20 LACTOSA MONOHIDRATADA 

18 1702.30.10 DEXTROSA ANHIDRA 

19 1702.30.10 GLUCOSA MONOHIDRATADA USP 

20 2102.10.10 EXTRACTO DE LEVADURA 

21 2309.90.20 BMD 

22 2309.90.20 CITREX 

23 2309.90.20 CITROZIM NA 



24 2309.90.20 CLORURO DE COLINA 

25 2301.10.90 HARINA DE CELULAS SANGUINEAS 

26 2309.90.10 PHYTASE 

27 2309.90.10 PROTEINATO DE ZINC 

28 2309.90.10 SELENIO ORGANICO 

29 2309.90.10 SELENITO DE SODIO 

30 2309.90.20 Liptocitro 

31 2309.90.20 Liptopro - C 

32 2309.90.20 Madimpex 

33 2309.90.20 Moldstop ML 

34 2309.90.20 Moldstop plus 

35 2309.90.20 Moldstop VD 

36 2309.90.20 Saligran 

37 2309.90.20 AC PROPIONICO + PROPIONATO DE AMONIO 

38 2309.90.20 DICLAZURIL 

39 2309.90.20 Etoxiquina+BHT+BHA 

40 2309.90.20 FORMOL + A PROPIONICO + FORMICO + ACETICO + 
LACTICO 

41 2309.90.20 MADURAMICINA 



42 2309.90.20 MONENSIN SODIUM 

43 2309.90.20 NIRCARBAZINA 

44 2309.90.20 SALINOMICIN 

45 2309.90.20 SUNNY BINDER 

46 2309.90.20 SALINOMICINA 

47 2309.90.30 Agrilac 

48 2501.00.20 CLORURO DE SODIO USP 

49 2501.00.20 SODIO CLORURO USP 

50 2503.00.00 AZUFRE TEC. 90% 

51 2507.00.90 VEEGUM 

52 2508.10.00 VEEGUN H V 

53 2519.90.20 OXIDO DE MAGNESIO 

54 2519.90.20 OXIDO DE MAGNESIO LIGERO 

55 2519.90.20 OXIDO DE MAGNESIO PESADO 

56 2703.00.00 Turba - semilla ( Biolan ) C1 

57 2703.00.00 Turba - semilla ( Biolan ) COE 

58 2707.50.10 SOLVENT 100 

59 2707.99.90 SOLVESO 100 ó 150 / CRISTON 100 



60 2710.19.37 PARAFINA LIQUIDA USP 

61 2710.19.38 LINOL 40 

62 2712.10.10 PETROLATO AMARILLO 

63 2712.10.90 VASELINA BLANCA PURA USP 

64 28.33.25.0 SULFATO DE COBRE 25% 

65 2806.10.00 ACIDO CLORHIDRICO REACTIVO 

66 2808.00.10 ACIDO NITRICO 



 

No. 
ITEMS 

PARTIDA DESCRIPCION ARANCELARIA 

67 2811.22.10 SILICAGEL SOBRES 3G 

68 2811.22.90 DIOXIDO DE SILICIO 

69 2814.20.00 HIDROXIDO DE AMONIO 

70 2815.11.00 SODIO HIDROXIDO PURIS USP 

71 2815.20.00 HIDROXIDO DE POTASIO 

72 2815.20.00 HIDROXIDO DE SODIO GRADO REACT 

73 2817.00.10 OXIDO DE ZINC 

74 2818.30.00 ALUMINIO HIDROXIDO GEL 

75 2820.90.00 OXIDO DE MANGANESO 

76 2825.50.00 OXIDO DE COBRE 

77 2827.20.00 CLORURO DE CALCIO 

78 2827.31.00 CALCIO CLORURO DIHIDRATO USP 

79 2827.31.00 CLORURO DE MAGNESIO USP 

80 2827.39.50 ZINC 

81 2827.60.90 ETILEN DIHIDRO YODURO (EDDY) 

82 2827.60.90 YODO EDDI 



83 2829.90.90 YODATO DE CALCIO 

84 2831.10.00 FORMALDEHIDO SULFOXILATO SODIO 

85 2833.19.00 LAURIL SULFATO DE SODIO 

86 2833.21.00 SULFATO DE MAGNESIO 

87 2833.22.00 SULFATO DE ALUMINIO HIDRATADO 

88 2833.25.00 SULFATO DE COBRE 

89 2833.26.00 SULFATO DE ZINC 

90 2833.29.10 SULFATO DE HIERRO 

91 2833.29.10 SULFATO FERROSO 

92 2833.29.60 SULFATO DE ZINC 

93 2833.29.60 SULFATO DE ZINC 7H2O 

94 2833.29.90 SULFATO DE COBALTO 

95 2833.29.90 SULFATO DE MANGANESO 

96 2833.29.90 SULFATO FERROSO 

97 2834.21.00 NITRATO DE POTASIO 

98 2835.10.00 CALCIO HIPOFOSFITO 

99 2835.22.00 SODIO FOSFATO MONOBASICO .2H2O 

100 2835.24.00 POTASIO FOSFATO SEC. 3H2O 



101 2835.25.00 FOSFATO DICALCICO 

102 2835.26.00 FOSFATO MONODICALCICO 

103 2835.26.00 FOSFORO 

104 2835.29.90 CALCIO FOSFATO TRIBASICO USP 

105 2835.29.90 FOSFATO DIBASICO DE POTASIO 

106 2835.29.90 FOSFATO DIBASICO DE SODIO 

107 2835.29.90 FOSFATO MONOBASICO DE POTASIO 

108 2835.29.90 HIPOFOSFITO DE MAGNESIO 

109 2836.50.00 EXCIPIENTES (CARBONATO DE CALCIO) 

110 2836.50.00 CARBONATO DE CALCIO DC /CS 90L 

111 2836.99.10 MAGNESIO CARBONATO PESADO USP 

112 2836.99.30 CARBONATO DE COBALTO 

113 2836.99.30 COBALTO CARBONATO HYDRATE 

114 2836.99.90 CARBONATO ACIDO SODICO 

115 2838.19.00 BISULFITO DE SODIO META 

116 2839.90.20 LEVILITE 

117 2840.19.00 SODIO BORATO USP 

118 2842.10.00 Zeolex 



119 2842.10.00 Zeolex extra 

120 2842.90.10 ARSENIATO DE SODIO 

121 2842.90.90 SELENITO DE SODIO 

122 2847.00.00 PEROXIDO DE HIDROGENO 

123 2853.00.30 AGUA DESTILADA 

124 2923.10.00 COLINA 

No. 
ITEMS 

PARTIDA DESCRIPCION ARANCELARIA 

125 2902.44.00 XILENO 

126 2904.10.90 NAFTALEN SULFONATO DE SODIO 

127 2904.10.90 TOLUENO 

128 2905.12.20 ALCOHOL ISOPROPILICO 

129 2905.13.00 BUTAN-1-OL (ALCOHOL N-BUTILICO) 

130 2905.19.90 ALCOHOL POLIVINILICO  

131 2905.31.00 ETILENGLICOL (CRISTON SF) 

132 2905.31.00 MONOETILENGLICOL 

133 2905.31.00 DIETHYLENE GLYCOL 

134 2905.32.00 PROPILEN GLYCOL 

135 2905.43.00 MANITOL USP 



136 2905.59.00 CLORO BUTANOL 

137 2906.13.00 COLESTEROL 

138 2906.13.00 INOSITOL 

139 2906.19.00 TERPINIOL BPC BP 

140 2906.21.00 ALCOHOL BENCILICO 

141 2907.11.10 FENOL CRISTALIZADO USP/BP 

142 2907.13.10 NONYL PHENOLES 8 Y 9 MOLE 

143 2907.19.00 B.H.T. HIDROXITOLUENO 

144 2907.19.00 BUTIL HIDROXITOLUENO 

145 2909.30.10 ANETOL USP 

146 2909.41.00 DIETILENGLICOL 

147 2909.49.30 GUAYFENESINA 

148 2909.50.10 B.H.A. HIDROXIANISOL 

149 2914.21.00 ALCANFOR CRISTALES 

150 2914.21.00 ALCANFOR USP 

151 2914.22.10 CICLOHENANONA 

152 2914.29.20 ISOFORONA 

153 2915.21.00 ACIDO ACETICO GLACIAL REAG USP 



154 2915.29.20 ACETATO DE SODIO 

155 2915.29.90 SODIO ACETATO PURIS CRIST. USP 

156 2915.50.10 ACIDO PROPIONICO 

157 2915.60.20 VALPROATO SODICO 

158 2915.70.29 MONOESTEARATO DE ALUMINIO 

159 2916.15.20 OLEATO DE ETILO 

160 2916.31.90 BENZOATO DE BENCILO 

161 2916.31.90 BENZOATO DE BENZYLO USP 

162 2916.39.00 IBUPROFEN USP 90% (DCI-90) 

163 2918.11.10 ACIDO LACTICO 

164 2918.11.10 ACIDO LACTICO PURIS 

165 2918.11.90 LACTATO DE SODIO 

166 2918.14.00 ACIDO CITRICO 

167 2918.15.30 CITRATO DE SODIO 

168 2918.16.20 GLUCONATO DE CALCIO 

169 2918.19.90 SACARATO DE CALCIO 

170 2918.21.20 SODIO SALICILATO USP 

171 2918.23.00 SALICILATO DE METILO 



172 2918.99.11 ACIDO 2.4 D 95% 

173 2918.99.11 2,4-D ACIDO 

174 2918.99.40 MCPA TEC. 80% 

175 2918.99.91 DICLOFENACO SODICO 

176 2918.99.91 NAPROXENO SODICO 

177 2918.99.99 METHOPRENE 

178 2919.00.11 SODIO GLICEROFOSFATO NF 

179 2919.90.19 GLICEROFOSFATO DE CALCIO 

180 2919.90.19 GLICEROFOSFATO DE HIERRO 

181 2919.90.19 GLICEROFOSFATO DE MAGNESIO 

182 2920.90.90 ENDOSULFAN TEC. 94% 

183 2920.90.90 SODIO LAURIL SULFATO POLVO USP 

184 2921.11.00 DIMETILAMINA 60% 

185 2921.11.00 DIMETILAMINA 60% (DMA) 

No. 
ITEMS 

PARTIDA DESCRIPCION ARANCELARIA 

186 2921.19.90 AMINA ISOPROPILOCO (MIPA) TEC.  

187 2921.19.90 DODECYLDIMETILAMINE 

188 2921.19.90 MONO-ISOPROPLAMINE (MIPA)  



189 2921.19.90 TAURINA 

190 2921.21.00 EDDI – YODO 

191 2921.21.00 ETILENDIAMINA Y SUS SALES / YODO 

192 2921.44.00 DIFENILAMINA ESCAMAS 

193 2921.49.90 PENDIMETALINA 

194 2921.51.90 CLORFENIRAMINA MALEATO 

195 2921.59.00 ALENDRONATO SODICO TRIHIDRATO 

196 2921.59.00 BROMEXINA HIDROCLORURO 

197 2922.11.10 MONOETANOLAMINA 

198 2922.11.10 2-AMINOETANOL 

199 2922.11.10 MONOETHANOLAMINA 

200 2922.12.10 DIETANOLAMINA USP 

201 2922.14.20 DEXTROPROPOXIFENO NAPSILATO 

202 2922.19.20 FOSFORILCOLAMINA 

203 2922.19.90 FOSFORILCOLAMINA 

204 2922.41.00 LISINA 

205 2922.41.00 AMINOACIDO L-LYSINE MHC USP.  

206 2922.41.00 CLONIXINATO DE LISINA 



207 2922.49.10 GLICINA 

208 2922.49.30 AMINOACIDO DL-ISOLEUCINE  

209 2922.49.30 AMINOACIDO L-LEUCINE USP 

210 2922.49.41 EDTA 

211 2922.49.41 EDETATO DISODICO ( EDTA ) 

212 2922.49.41 E.D.T.A. DIBASICO 

213 2922.49.42 E.D.T.A. SAL DI-SODICA 2 H2O 

214 2922.49.90 AMINOACIDO VALINE USP 

215 2922.49.90 DICLOFENACO DE SODIO 

216 2922.49.90 DICLOFENACO SODICO 

217 2922.50.90 LOS DEMAS 

218 2922.50.90 TREONINA 

219 2922.50.90 TRIPTOFANO 

220 2922.50.90 AMINOACIDO L - THREONINE  

221 2922.50.90 AMINOACIDO L-TREONINE USP  

222 2922.50.90 PROPRANOLOL CLORHIDRATO USP 

223 2923.10.00 Kolvit 

224 2923.10.00 Vet. Cloruro de Colina 



225 2923.10.00 CLORURO DE COLINA 

226 2923.20.00 LECITINAS  

227 2923.20.00 LECITINA DE SOYA 

228 2923.90.00 BITARTRATO DE COLINA 

229 2923.90.90 BETAINA 

230 2923.90.90 AMMONYX 

231 2924.21.10 DIURON 97% 

232 2924.29.10 ACETAMINOFEN USP 

233 2924.29.20 CLORHIDRATO DE LIDOCAINA 

234 2924.29.40 PROPANIL TEC 97% 

235 2924.29.50 METALAXYL 

236 2924.29.70 ATENOLOL (TENORMIN) 

237 2924.29.80 BUTACLOR TECNICO 90% O 95% 

238 2924.29.80 BUTACLOR TECNICO 92% 

239 2924.29.91 ALACLOR 

240 2924.29.99 METOCLOPRAMIDA CLORHIDRATO 

241 2925.11.00 SACARINA SODICA 

242 2925.19.00 AMINOACIDO ACIDO GLUTAMICO B 



243 2925.19.00 AMINOACIDO CARNITINE 

No. 
ITEMS 

PARTIDA DESCRIPCION ARANCELARIA 

244 2925.19.00 AMINOACIDO L - ARGININE  

245 2925.19.00 AMINOACIDO L-GLUTAMIC ACID 

246 2925.19.00 TETRAMETRINA 

247 2925.29.90 AMITRAZ 20% 

248 2926.90.40 CYMOXANIL TEC. 98% 

249 2926.90.50 ALFACIPERMETRINA 95% 

250 2926.90.50 CIPERMETRINA 92% 

251 2926.90.50 ALFA CIPERMETRINA 

252 2926.90.90 CLOROTALONIL 98% 

253 2926.90.90 CLOROTALONIL 96% 

254 2926.90.90 DELTAMETRINA TEC. 98% 

255 2928.00.90 ROBENIDINE 

256 2930.40.00 AMINOACIDO DL-PHENYLALANINE  

257 2930.40.00 METIONINA 

258 2930.50.00 METAMIDOFOS 76% 

259 2930.90.11 METIL TIOFONATO 



260 2930.90.80 DIMETHYL SULFOXIDO 

261 2930.90.98 ACEFATO TEC. 95% 

262 2930.90.99 DIMETILSULFOXIDO 

263 2930.90.99 AMINOACIDO L - CYSTEINE  

264 2930.90.99 ETHION 

265 2930.90.99 THIOGLICOLATO BROTH 

266 2931.00.31 N-FOSFONOMETILGLICINA TEC. 95%  

267 2931.00.31 GLIFOSATO 95% TEC 

268 2931.00.97 ROXARZONE 

269 2931.00.99 ACIDO 3-NITRO 

270 2932.19.00 GLICOFUROL GRADO FARMACEUTICO 

271 2932.29.10 WARFARINA ENCAPSULADA 

272 2932.29.90 BROMADIOLONA 

273 2932.29.90 ZERANOL 

274 2932.29.90 D-GLUCONOLACTONA 

275 2932.99.90 GLICEROL FORMAL/GLICERIL FORMO 

276 2933.10.90 TRICLABENDAZOL 

277 2933.11.10 ANTIPIRINA 



278 2933.11.30 METAMIZOL SODICO -DIPIRONA DAB 

279 2933.29.00 AMINOACIDO L - HISTIDINE  

280 2933.29.00 LOSARTAN POTASICO 

281 2933.31.00 Terramins 

282 2933.39.11 PICLORAM TEC. 

283 2933.39.20 PARAQUAT TEC. 

284 2933.39.90 CLORPIRIFOS 99% 

285 2933.39.90 TRICLOPYR TEC. 94% 

286 2933.39.90 FLUNIXIN 

287 2933.39.90 FLUNIXIN MEGLUMINA 

288 2933.49.10 COLESTEROL 

289 2933.49.10 ETOXIQUINA 

290 2933.49.90 QUINCLORAC TEC. 97% 

291 2933.51.10 FENOBARBITAL USP 

292 2933.53.10 FENOBARBITAL USP 

293 2933.59.10 PIPERAZINA HCL  

294 2933.59.90 LOS DEMAS 

295 2933.59.90 ENROFLOXACINA 



296 2933.59.90 PRAZIQUANTEL 

297 2933.59.90 TRIMETOPRIN EP 

298 2933.59.90 TRIMETOPRIN USP 

299 2933.59.90 TRIMETROPRIM GLUTAMATO 

300 2933.69.00 OXIBENDAZOL 

301 2933.69.10 ATRAZINA 95% 

No. 
ITEMS 

PARTIDA DESCRIPCION ARANCELARIA 

302 2933.69.10 ATRAZINA 97% TEC 

303 2933.69.90 AMETRINA TEC. 98% 

304 2933.79.90 2-PIRROLIDONA 

305 2933.79.90 SOLUPHOR P (Pirrolidona 2) 

306 2933.79.90 SOLUPHOR P-2 PIRROLIDONA 

307 2933.79.90 SOLUPOR P2-PIRROLIDONA 

308 2933.99.20 ALBENDAZOL Micronizado 

309 2933.99.20 MEBENDAZOLE USP 

310 2933.99.20 ALBENDAZOL 

311 2933.99.90 BENOMIL TECNICO 95% 

312 2933.99.90 AMINOACIDO DL-TRYPTOPHAN 



313 2933.99.90 FENBENDAZOL 

314 2933.99.90 PIROBENZAMIDINA (DIACETURATE) 

315 2934.10.10 THIABENDAZOLE 

316 2934.10.10 TIABENDAZOL 

317 2934.10.90 MELOXICAM 

318 2934.99.40 LEVAMISOL CLORHIDRATO 

319 2934.99.40 LEVAMISOL HCL 

320 2934.99.90 DIFENOCONAZOLE TEC. 93% 

321 2934.99.90 TRIDEMORPH TEC. 98% 

322 2934.99.90 PROPICONAZOLE 95% TEC 

323 2934.99.90 FIPRONIL 

324 2934.99.90 PAMOATO DE PIRANTEL  

325 2934.99.90 PIRANTEL 

326 2935.00.90 METSULFURON METHIL TEC. 97% 

327 2935.00.90 SULFADIAZINA SODICA 

328 2935.00.90 SULFADIMETOXINA 

329 2935.00.90 SULFAMEZATINA SODICA 

330 2936.21.00 VITAMINA A 1000 PLUS 



331 2936.21.00 VIT. A 500 WW (Retinol) 

332 2936.21.00 VIT. A PROPIONATO 2.5 MIO 

333 2936.21.00 VITAMINA A 

334 2936.22.00 VIT. B1 (Tiamina Clorhidrato) 

335 2936.22.00 VITAMINA B1 

336 2936.22.00 TIAMINA MONONITRATO 98% DC 

337 2936.22.00 VITAMINA B1 (CLORH. TIAMINA) 

338 2936.23.00 VITAMINA B2 SUPRA 80 

339 2936.23.00 VIT. B2 (Riboflavina) FG 

340 2936.23.00 VIT. B2 INY. (Riboflavina 5 Fosfato) 

341 2936.23.00 VITAMINA B2 (RIBOFLA-5 FOSFATO) 

342 2936.24.00 VITAMINA B3 NIACINA 

343 2936.24.00 VITAMINA B5 CALPAN 

344 2936.24.00 D-PANTOTENATO DE CALCIO 

345 2936.24.00 D-CALPAN 

346 2936.24.00 PANTENOL (D-PANTENOL) 

347 2936.24.00 VITAMINA D3 

348 2936.24.00 VITAMINA D3 CHOLECALCIFEROL 



349 2936.24.00 VITAMINA C 

350 2936.24.00 PANTOTENATO DE CALCIO 

351 2936.25.00 VIT. B6 (Piridoxina Clorhidrato) 

352 2936.25.00 PIRIDOXINA CLORHIDRATO 98% DC 

353 2936.25.00 VITAMINA B6  

354 2936.25.00 VITAMINA B6 (CLOR. PIRIDOXINA) 

355 2936.26.00 VIT. B12 1% INY (Cianocobalamina) 

356 2936.26.00 VITAMINA B12 

357 2936.26.00 VITAMINA B2 

No. 
ITEMS 

PARTIDA DESCRIPCION ARANCELARIA 

358 2936.26.00 VITAMINA B12 0.1% SOLUBLE 

359 2936.26.00 VITAMINA B12 ANH USP 

360 2936.27.00 Vitamina AD3E  

361 2936.27.00 VITAMINA C 

362 2936.27.00 ACIDO ASCORBICO 

363 2936.27.00 ACIDO ASCORBICO (VIT. C) 

364 2936.27.00 ACIDO ASCORBICO C-95 

365 2936.27.00 VITAMINA C  



366 2936.28.00 VIT. E (Acetato DL Alfa tocoferol) 

367 2936.28.00 VITAMINA E 

368 2936.28.00 VITAMINA E 50% 

369 2936.28.00 VITAMINA E DL. ALFATOCOFEROL 

370 2936.29.10 VITAMINA B9 ACIDO FOLICO 

371 2936.29.10 ACIDO FOLICO 

372 2936.29.20 VIT. K3 (Menadione) INY. 

373 2936.29.20 VIT. K3 (Menadione) MSB 

374 2936.29.20 VITAMINA K 

375 2936.29.20 VITAMINA K3 

376 2936.29.20 VITAMINA K BISULFITO DE SODIO 

377 2936.29.20 VITAMINA K4 

378 2936.29.29 VITAMINA H (BIOTINA) 

379 2936.29.30 VITAMINA PP O SUS DERIVADOS / NIACINA o ACIDO 
NICOTINICO 

380 2936.29.30 NICOTINAMIDA (NIACINA) 

381 2936.29.90 VITAMINA AD3 1000/200 

382 2936.29.90 VITAMINA H 

383 2936.29.90 BIOTINA 



384 2936.29.90 VITAMINA A 1000 

385 2936.29.90 VITAMINA AD3 

386 2936.29.90 VITAMINA D3 

387 2936.29.90 NIACINA 

388 2936.29.90 NICOTINAMIDA 

389 2936.29.90 VITAMINA BIOTINA H- CRISTALES 

390 2936.29.90 VITAMINA D 500.000IU/GFG 

391 2936.90.00 VITAMINA K MNB 

392 2936.90.00 VITAMINA A/D3 1000/200 PLUS 

393 2936.90.00 VITAMINA AD3 500/101 

394 2936.90.00 VITAMINA A-E 

395 2936.99.90 CARBONATO FERROSO 

396 2937.19.10 OXITOCINA SINTETICA Polvo INY. 

397 2937.19.10 OXITOCINA CRISTALES 

398 2937.21.10 HIDROCORTISONA HEMISUCC.H2O 

399 2937.22.90 FLUMETAZONA MICRONIZADA 

400 2937.23.90 ESTRADIOL BENZOATO 

401 2937.31.00 ADRENALINA (EPINEFRINA) PURA 



402 2939.30.00 CAFEINA 

403 2939.30.00 CAFEINA ANHIDRA POLVO USP 

404 2939.42.00 PSEUDOEFEDRINA CLORHIDRATO USP 

405 2939.62.00 ERGOTAMINA TARTRATO 

406 2939.99.90 PILOCARPINA CLORHIDRATO USP 

407 2941.10.10 AMPICILINA (DCI) Y SUS SALES 

408 2941.10.10 AMPICILINA TRIHIDRATO POLVO 

409 2941.10.20 AMOXICILINA TRIHIDRATO 

410 2941.10.30 OXACILINA (DCI), CLOXACILINA (DCI), DICLOXACILINA 
(DCI) Y SUS SALES 

411 2941.10.30 DICLOXACILINA SODICA H2O POLVO 

412 2941.10.90 DOXICICLINA HICLATO 

413 2941.10.90 PENICILINA G BENZATINICA 

414 2941.10.90 PENICILINA G POTASICA ESTERIL 

No. 
ITEMS 

PARTIDA DESCRIPCION ARANCELARIA 

415 2941.10.90 PENICILINA G PROCAINICA 

416 2941.10.90 PENICILINA G PROCAINICA ESTERIL 

417 2941.10.90 PENICILINA G SODICA 



418 2941.20.00 DIHIDROESTREPTOMICINA SULFATO 

419 2941.20.00 ESTREPTOMICINA SULFATO 

420 2941.20.00 SULFATO DE DIHIDROESTREPTOMICINA 

421 2941.20.00 SULFATO ESTREPTOMICINA ORAL 

422 2941.30.10 OXITETRACICLINA 25% 

423 2941.30.10 OXITETRACICLINA 10% MAYMO 

424 2941.30.10 OXITETRACICLINA BASE 

425 2941.30.10 OXI-TETRACICLINA HIDROCLORURO 

426 2941.30.10 OXITETRACICLINA SOLUBLE MAYMO 

427 2941.30.20 CLOROTETRACICLINA Y SUS DERIVADOS; SALES DE 
ESTOS PRODUCTOS 

428 2941.30.90 ESPIRAMICINA ADIPATO 

429 2941.30.90 LOS DEMAS 

430 2941.40.00 CLORANFENICOL Y SUS DERIVADOS; SALES DE ESTOS 
PRODUCTOS 

431 2941.40.00 FLORFENICOL 

432 2941.50.00 CLARITROMICINA 

433 2941.50.00 ERITROMICINA TIOCIANATO 

434 2941.50.00 TIOCIONATO DE ERITROMICINA 



435 2941.90.10 SULFATO DE NEOMICINA 

436 2941.90.30 BACITRACINA DE ZINC 

437 2941.90.60 CEFALEXINA CLORHIDRATO 

438 2941.90.90 ABAMECTINA TEC. 98% 

439 2941.90.90 CIPROFLOXACINA HIDROCLORURO 

440 2941.90.90 CLOXACICLINA SODICA 

441 2941.90.90 LOS DEMAS 

442 2941.90.90 TILMICOSINA FOSFATO 

443 2941.90.90 TYLOSIN TARTRATO 

444 2941.90.90 AVERMECTINA 

445 2941.90.90 CEFTIOFUR 

446 2941.90.90 COLISTINA SULFATO 

447 2941.90.90 ENROFLOXACINA  

448 2941.90.90 IVERMECTINA 

449 2941.90.90 POLYMYXIN B 

450 3001.20.10 EXTRACTO DE HIGADO DE CERDO 

451 3003.90.20 PARA USO VETERINARIO 

452 3003.90.20 HIERRO DEXTRANO 20% 



453 3003.90.20 DERRIBANTE 

454 3003.90.20 HIERRO DEXTRAN 10% 

455 3003.90.20 HIERRO DEXTRAN 20% 

456 3003.90.20 ISEXAN USO DERMAL 

457 3003.90.20 IVERMECTINA 

458 3003.90.20 OXISOL 

459 3104.90.10 SULFATO DE MAGNESIO 

460 3105.20.00 Stimulfol 

461 3105.40.00 FOSFATO MONOAMONICO 

462 3105.90.90 Solubor 

463 3203.00.15 PIGMENTANTE 

464 3203.00.15 XANTOFILA  

465 3204.11.00 CRISTAL VIOLETA BP 

466 3204.14.00 OXIDO DE HIERRO AMARILLO SINTE 

467 3204.90.00 TRACER BLUE DYE 

468 3204.90.00 TRACER GREEN 

469 3205.00.00 AMARILLO LACA ALUMINICA AL 18% 

470 3206.11.00 DIOXIDO DE TITANIO 



471 3301.12.00 D'LIMONENE 

472 3301.29.20 ACEITE DE EUCALIPTO 

473 3302.10.90 ALDEHIDO DE CANELA POLVO 

474 3302.10.90 LIMON AROMA CL 867-SD/290002 

475 3302.90.00 Fragancia - AA 2753 Elsan (BTX concent ) - perfume 

No. 
ITEMS 

PARTIDA DESCRIPCION ARANCELARIA 

476 3302.90.00 Fragancia - AD 2089A Visor - enmascarador 

477 3302.90.00 HERBACOL 15393/T 

478 3402.11.90 SOPROPHOR FLK 

479 3402.11.90 SW ANS 90 

480 3402.11.90 Toximul 

481 3402.12.10 CLORURO DE BENZALCONIO 

482 3402.12.90 HUMECTANTE 405 PG 

483 3402.13.90 CRISTON 629 BG 

484 3402.13.90 PROSORB 80 - 85 

485 3402.13.90 Terco Emulsif 

486 3402.13.90 Agral 

487 3402.13.90 GENAMIN 267 / ULTRAMINE 200 



488 3402.13.90 POLISORBATO 80 (TWEEN) 

489 3402.13.90 TWEEN 80 (POLISORBATO 80) NF 

490 3402.90.99 KAPOLGEN 

491 3402.90.99 TENSOPER 

492 3402.90.99 KAPOLGEN 

493 3402.90.99 Kapolgen gmx 

494 3402.90.99 Al - 100 TS 

495 3503.00.10 GELATINA GRANULADA USP 

496 3504001000 NZ CASE 

497 3505.10.00 SODIO ALMIDON GLICOLATO 

498 3507.90.19 PECTINA CITRICA 

499 3507.90.40 ENZIMA ROVABIO  

500 3507.90.40 PEPTONA DE BACTO 

501 3507.90.40 PEPTONA DE CASEINA 

502 3507.90.40 TRIPSINA 

503 3805.20.00 ACEITE DE PINO TA 90% USP 

504 3805.90.10 ACEITE DE PINO 

505 3806.90.90 ACEITE DE RESINO 



506 3808.99.99 Klerat pellet 

507 3812.30.90 MB RL 1000 - Masterbach 

508 3812.30.90 MB NOR 371 - Masterbach 

509 3812.30.90 MB UVA 326 - Masterbach 

510 3812.30.90 MB UVA 81 - Masterbach 

511 3821.00.00 YEAST EXTRACTO DIFCO 

512 3823.70.90 ACEITE DE CASTOR ETOXILADO 

513 3823.70.90 CREMOPHOR EL (Polietilenglicol-35) 

514 3824.90.91 MANCOZEB 85% O 87% 

515 3824.90.99 PROSIL DF 230 

516 3824.90.99 LYCASIN 

517 3901.00.00 POLIETILENO Y POLIPROPILENO 

518 3902.90.00 P.V.P POVIDONE IODINE 

519 3905.99.10 POLIVINIL PIRROLIDON K-30 

520 3905.99.20 POLIVINIL PIRROLIDONA 

521 3905.99.90 POLIVINILPIRROLIDONA K17 PF 

522 3907.20.10 CARBOWAX (POLIETILENGLICOL)300 

523 3907.20.10 POLIETILENGLICOL 



524 3910.00.90 Silcolapse 

525 3912.31.00 HIDROXIMETIL CELULOSA 

526 3912.31.00 CROSCARMELLOSSE SODICA 

527 3912.39.00 CARBOXI METIL CELULOSA 

528 3912.90.00 METHOCEL E 5 PR 

529 3913.90.90 AG-RHOPHOL 

530 3920.10.00 Smartfilm 

531 3920.49.00 LAMINA PVC 96MM .250 ESP 

532 3923.29.00 ENV FLEX. AGUA INYECTABLE VETE 

533 3923.30.90 FR. PLAST GOT / 100 DOSIS 

534 3923.30.99 FR. POLIET BL 120 ML 245 ET 

535 8424.89.00 PISTOLA TRIGGER SPRAY OFF 

536 9018.31.20 JERINGA DESECH. 3 ML 22Gx1"1/2 

537 9602.00.10 CAPS GELATINA 

 


